CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL - PSD/RJ

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a realização de audiência pública
com o objetivo de debater a atuação da ENEL
no Estado do Rio de Janeiro e a sua pretensão
em prorrogar a concessão.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de reunião de audiência pública com

o objetivo de debater de debater a atuação da ENEL no Estado do Rio de Janeiro

e  a  sua  pretensão  em prorrogar  a  concessão.  Para  tanto,  solicito  que sejam

convidados:

a) Sr.  Wadih  Damous,  Secretário  Nacional  de  Defesa  do

Consumidor  (Senacon),  do  Ministério  da  Justiça  e  de

Segurança Pública;

b) Sr. Sandoval de Araújo Feitosa Neto, Diretor-Geral da ANEEL

- Agência Nacional de Energia Elétrica;

c) Sr.  Gentil  Nogueira  de  Sá Júnior,  Secretário  de  Energia  do

MME - Ministério de Minas e Energia;

d) Sra. Arlene Costa Nascimento, Secretária de Fiscalização de

Infraestrutura de Energia Elétrica (SeinfraElétrica) do Tribunal

de Contas da União (TCU);

e) Sr. Cláudio Ferreti, prefeito de Angra dos Reis/RJ;

f) Sr. José Carlos Porto Neto, prefeito de Paraty/RJ;

g) Sr. Hingo Hammes, prefeito de Petrópolis/RJ;

h) Sr. Rodrigo Neves, prefeito de Niterói/RJ;

i) Dr. Serginho, prefeito de Cabo Frio/RJ;

j) Sr. Wladimir Garotinho, Campos do Goytacazes/RJ;

k) Sr. Emanuel Medeiros da Silva, prefeito de Itaperuna/RJ; e

l) Sr. Antônio Scala, CEO da ENEL Brasil. *C
D2

51
12

89
57

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251128957900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
12

:0
6:

02
.9

33
 -

CM
E

2

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

JUSTIFICAÇÃO

Em recente publicação1 do “Valor Econômico”, foi divulgado que a

“Enel Rio anuncia investimento de R$ 6,1 bi na rede de distribuição nos próximos

três anos”. Informações de que a Enel pretende continuar no Brasil e aumentar os

investimentos têm sido divulgados desde o ano passado. Inclusive, o próprio CEO

da Enel Brasil, Antonio Scala, em entrevista com Adriano Pires, no Episódio 9 de

POWER2, “reafirmou a intenção da companhia em renovar suas concessões de

distribuição em São Paulo, Ceará e Rio de Janeiro”.

Essas  notícias  nos  levaram  a  questionar  por  que  esses

investimentos não foram realizados ao longo da concessão, a fim de evitar que os

graves problemas constatados não chegassem aos níveis que os moradores do

Estado do Rio de Janeiro têm constatado, ou melhor, sofrido.

Dados  obtidos  por  este  gabinete  parlamentar  demonstram que

desde 2014, na maior parte do tempo, a ENEL não tem executado o total  de

investimentos que havia planejado, conforme tabela abaixo3,  o que certamente

contribuiu para o caos que estamos enfrentando no Estado do Rio de Janeiro:

Além disso, é importante destacar que, até março de 2025, a Enel

Distribuição  Rio  de  Janeiro  acumulou  diversas  multas  significativas  devido  a

falhas no fornecimento de energia e na qualidade dos serviços prestados. Entre

novembro de 2023 e janeiro de 2024, a empresa foi multada em R$ 13 milhões

pela Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon) por interrupções indevidas no

fornecimento e demora no restabelecimento do serviço.  Em outubro de 2024, a

1  Disponível em:  https://valor.globo.com/empresas/noticia/2025/02/20/enel-rio-anuncia-investimento-de-r-61-
bi-na-rede-de-distribuio-nos-prximos-dois-anos.ghtml - Acesso em 21fev2025 .
2 Disponível  em: https://braziljournal.com/play/a-enel-esta-apanhando-com-as-chuvas-mas-quer-renovar-
concessoes-no-brasil/   -   Acesso em 21fev2025.

3  Disponível  em:  https://portalrelatorios.aneel.gov.br/indicadoresDistribuicao/planoDesenvolvimento
Distribuicao. Acesso em 12mar2025.

*C
D2

51
12

89
57

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251128957900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
12

:0
6:

02
.9

33
 -

CM
E

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2025/02/20/enel-rio-anuncia-investimento-de-r-61-bi-na-rede-de-distribuio-nos-prximos-dois-anos.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2025/02/20/enel-rio-anuncia-investimento-de-r-61-bi-na-rede-de-distribuio-nos-prximos-dois-anos.ghtml
https://portalrelatorios.aneel.gov.br/indicadoresDistribuicao/planoDesenvolvimento%20Distribuicao
https://portalrelatorios.aneel.gov.br/indicadoresDistribuicao/planoDesenvolvimento%20Distribuicao
https://braziljournal.com/play/a-enel-esta-apanhando-com-as-chuvas-mas-quer-renovar-concessoes-no-brasil/
https://braziljournal.com/play/a-enel-esta-apanhando-com-as-chuvas-mas-quer-renovar-concessoes-no-brasil/

3

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel) manteve uma multa de R$ 54,054

milhões aplicada à Enel RJ, relacionada à demora no restabelecimento de energia

após um temporal ocorrido em 18 de novembro de 2023.

No  total,  até  fevereiro  de  2025,  o  grupo  Enel,  que  opera

distribuidoras em São Paulo, Rio de Janeiro e Ceará, possui R$ 603 milhões em

multas com pagamentos suspensos por decisões judiciais.

Em Goiás, onde a Enel também operava, uma comissão instalada

na Assembleia Legislativa de Goiás pediu um processo de caducidade contra a

Enel. Como alternativa, a Aneel autorizou a venda da operação em Goiás para a

Equatorial. O valor do acordo ficou em R$ 1,5 bilhão, além de a nova empresa

assumir uma dívida de R$ 5,7 bilhões. A concessionária operava no estado desde

2017 e, neste tempo, registrou apagões que impactaram também o agronegócio.

Outro fato que destaca nossa preocupação com a má prestação

de serviço pela ENEL/RJ é a recente notícia veiculada pelo TEMPO REAL de que

“o Ministério Público do Rio (MPRJ) instaurou inquérito civil para apurar falhas no

fornecimento de energia elétrica nos municípios de Quissamã e Carapebus, no

Norte  Fluminense.  O  procedimento  foi  aberto  por  meio  da  3ª  Promotoria  de

Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Macaé”4.

Diante  da  gravidade  dos  fatos  quem  vem  se  acumulando,  ao

longo dos últimos anos temos denunciado que a atuação da ENEL no Estado do

Rio de Janeiro tem sido deficiente, prejudicando a população das cidades que são

atendidas por aquela concessionária. Inclusive, enviamos ofícios ao Ministro de

Minas e Energia (Ofícios 020/2024 e 082/2024) e ao Diretor-Geral  da ANEEL

(ofício 083/2024) solicitando urgência na caducidade do contrato com a ENEL/RJ.

Nesses ofícios demonstramos as graves dificuldades enfrentadas pela população

e que a ENEL não estava atuando para prevenir e combater as constantes faltas

de energia.

Também  apresentamos  um  requerimento  de  audiência  pública

nesta  Comissão,  a  fim  de  discutir  essa  atuação,  o  que  ocorreu  em  03  de

dezembro de 2024, mas sem um resultado efetivo.

Agora,  se  aproximando  o  período  em  que  as  eventuais

prorrogações serão analisadas pelo Poder Público, a ENEL diz que aumentará os

investimentos no Brasil. No entanto, é necessário ouvir o CEO da ENEL Brasil

para saber as razões pelas quais esses investimentos não foram realizados ao

4  Disponível  em:  https://temporealrj.com/mp-investiga-falhas-no-fornecimento-de-energia-em-quissama-e-
carapebus/. Acesso em 14mar2025.

*C
D2

51
12

89
57

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251128957900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
12

:0
6:

02
.9

33
 -

CM
E

https://temporealrj.com/mp-investiga-falhas-no-fornecimento-de-energia-em-quissama-e-carapebus/
https://temporealrj.com/mp-investiga-falhas-no-fornecimento-de-energia-em-quissama-e-carapebus/

4

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

longo da Concessão para que a prestação do serviço ocorresse com qualidade.

Assim como, explicar como a sociedade brasileira poderá confiar que as coisas

serão diferentes em caso de prorrogação. É necessário que ENEL explique como

isso se dará.

Reafirmamos, por fim, que defendemos a caducidade do contrato,

considerando a realidade da concessão até o momento, a fim de que a população

do Estado do Rio de Janeiro não continue sofrendo como está ocorrendo até o

momento.  Todavia,  é  essencial  que a  ENEL possa apresentar  suas razões e

justificativas para esta Comissão poder avaliar a situação e apresentar sugestões

para  melhoria  das  futuras  concessões,  bem  como  é  necessário  que  as

autoridades dos órgãos de Governo que são responsáveis pela fiscalização e

elaboração  das  políticas  públicas,  demonstrem  as  medidas  que  estão  sendo

tomadas,  e  que  os  prefeitos  das  principais  cidades  prejudicadas  possam ser

ouvidos.

O tema é oportuno e de grande importância, desse modo deve ser

considerado com a máxima atenção pelo Congresso Nacional e pelas autoridades

do Poder Executivo e de outros órgãos e entidades pertinentes.

Aguardo,  portanto,  o  apoio do plenário  desta Comissão a este

requerimento.

Sala da Comissão, em 14 de março de 2025.

Deputado HUGO LEAL

PSD/RJ

*C
D2

51
12

89
57

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251128957900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
12

:0
6:

02
.9

33
 -

CM
E